
— 2 —

贵州省建筑和市政基础设施设备更新工作

实施方案

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，为贯彻落实《国务院

关于印发〈推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案〉的

通知》（国发〔2024〕7号）要求，按照《住房城乡建设部关于印

发推进建筑和市政基础设施设备更新工作实施方案的通知》（建

城规〔2024〕2号）的工作部署，结合我省实际，有序推动建筑

和市政基础设施设备更新工作，制定如下实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入贯彻党的二十大精神，全面贯彻落实党中央、国务院

各项决策部署，抢抓国家推动大规模设备更新和消费品以旧换新
[...]

1042 毕节市 大方县
大方县县城既有
住宅小区电梯安

装工程

该项目计划向我县136个老旧住宅小区、廉租房、公租房等更新建设

电梯395台，涉及户数4950户，电梯规格为1.2*1.0m，载重量

1000KG，提升高度为5-7层，建设设备内容包括驱动主机、驱动系统

、控制系统、门机系统等。其中，2025年预计在35个小区内更新建设

电梯95台，涉及户数1280户:3026年预计在45个小区内更新建设电梯

135台，涉及户数1590户:2027年预计在46个小区内更新建设电梯175

拟建 15800 12640 3160 否 2024年12月1日 2027年12月1日 徐韦 18486551986

1043 毕节市 大方县

大方县2025年保

障性租赁住房改
造项目

改造保障性租赁住房500套，包含室内装修，水电线路改造，厨房卫

生间改造，家具购置等
拟建 5000 4000 1000 否 2024年12月1日 2025年12月 袁代羽 13984774343

第 82 页，共 164 页



贵州省建筑和市政基础设施领域设备更新储备项目表（2024年）

序号
市

（州）

县(市、
区、特
区）

项目名称 建设内容
项目建设

类型

   总投资（万元）
是否
开工

开工时间/
预计开工时间

预计完工时间
项目

联系人
联系电话 备注中央资金需

求（万元）
银行贷款需
求（万元）

1044 毕节市 赫章县
赫章县老旧住宅
电梯更新建设项

目

项目计划为我县36个老旧住宅小区、廉租房、公租房等更新建设电梯

300台，涉及户数2400户，电梯规格为1.2*1.0m，载重量1000KG，提

升高度为5-7层，建设设备内容包括驱动主机、驱动系统、控制系统

、门机系统等。其中，2025年预计在14个小区内更新建设电梯80台，

涉及户数960户；2026年预计在12个小区内更新建设电梯70台，涉及

户数840户；2027年预计在10个小区内更新建设电梯50台，涉及户数

拟建 7900 7900 0 否 2025年6月 2027年12月 徐波 13885742858

1045 毕节市 赫章县
赫章县垃圾处理
设施采购项目

采购240L垃圾桶2.1万个，30L垃圾桶2万个 拟建 500 500 否 2024年8月 2024年12月 周嵘 18748534970

1046 毕节市 赫章县
赫章县城区防洪
排涝设备采购项

目

采购吸污车2辆，排涝车1辆 拟建 250 250 否 2024年8月 2024年12月 周嵘 18748534970

1047 毕节市 赫章县
赫章县生活垃圾
中转站设备更新

改造项目

对我县城区3座垃圾中转站压缩设备、9个17m3垃圾压缩箱体、4台大

型勾臂车进行更新更换
拟建 625 625 否 2024年8月 2024年12月 罗亚 15286060582

1048 毕节市 赫章县
赫章县县城生活
污水管网建设改

造工程

新建改造县城生活污水管网12.13公里 新建 625 500 是 2023年9月1日 2024年5月1日 潘顺超 15902592669
县级财力薄弱，
项目建设资金不

保障

1049 毕节市 赫章县
赫章县城市供水
设施改造提升工

程

1.新城区(西郊水厂部分)(1)水厂工程：改造次氯酸钠发生器1套。(2)
输水管道工程：改造输水主管(dn315PE100)长5km，输水管

(dn200PE100)长4km，输水管(dn160PE100)长3.5km，输水管

(dn110PE100)长3km，输水管(dn90PE100)长6km。2.老城区(火焰地水

厂部分)(1)水厂工程：改造沉淀池1座，更换控制柜1台。(2)输水管道

工程：改造输水主管(dn315PE100)长6.5km，输水管(dn200PE100)长
5km，输水管(dn160PE100)长6km，输水管(dn110PE100)长15km，输

水管(dn90PE100)长5.5km。更换次氯酸钠发生器1套。新建加药间，

增加10套监控摄像头，增加围墙分离工作区及办公区，增加遮阳棚以

及围网，增加及更换电子水表15000套。3.老城区(狮山水厂部分)(1)水
源工程：改造提水管道6.5km。(2)输水管道工程：新建泵站1座，安

装提水机组2套，新建提水管长1.5km，新建800m³高位水池1座。新建

引水管道(dn315PE100)1.5km，新建供水主管(dn315PE100)长3.5km，

改造输水主管(dn315PE100)长5km，输水管(dn200PE100)长4.5km，输

水管(dn160PE100)长5km，输水管(dn110PE100)长8km，输水管

(dn90PE100)长5km。增加二环路5000多人供水，增加相应管道及配套

设施（水表、龙头等）1000套4.老城区(黄泥坡水厂部分)(1)水厂工

程：改造水厂围墙长200m，改造絮凝池栏杆长100m，反应斜管

10套，安装彩钢棚350m²，增加围网150m，增加格栅，处理设备增加

减速板。(2)输水管道工程：改造输水主管(dn315PE100)长5.5km，输

水管(dn200PE100)长8km，输水管(dn160PE100)长5km，输水管

(dn110PE100)长4.5km，输水管(dn90PE100)长10km。新增海马社区，

娱乐社区供水人口 多人，增加管网以及配套设备（水表，龙头）

拟建 9500 7600 1900 否 2024年12月底 2025年12月底 王大明 14785548089

1050 毕节市 赫章县

2024年赫章县县

城生活污水管网
建设改造工程

更新改造县城污水管网总长度23075m，其中DN800管300m、DN500
管1560m、DN400管1860m、DN300管13105m、De160管6250m。

拟建 4200 3360 840 否 2024年8月1日 2025年6月1日 潘顺超 15902592669

拟建项目，项目
无资金来源，推
进困难,若资金到

位可年内开工

1051 毕节市 赫章县
赫章县县城污水
处理厂设施设备
更新改造工程

粗格栅机4套、螺旋输送机2套、闸门4套、潜水泵4台、电动行车2套
、手动闸阀6个、止回阀6个、电动闸阀6个、砂水分离器1套、生化池

曝气系统2套、生化池搅拌器8套、生化池推流器4套、生化池穿孔回

流泵9套、一二期二沉池斜管2套、一二期气浮机2套、一二期高效沉

淀池斜管2套、生化污泥浓度计6台、溶解氧仪6台、便携式溶解氧1台
、PAC加药装置1套、PAM加药装置1套、碳源投加装置1套、厂区工

艺管道改造120m、厂区排水管道改造100m、厂区自控系统改造

拟建 800 640 160 否 2024年10月1日 2025年6月1日 潘顺超 15902592669

拟建项目，项目
无资金来源，推
进困难，若资金
到位可年内开工

第 83 页，共 164 页



贵州省建筑和市政基础设施领域设备更新储备项目表（2024年）

序号
市

（州）

县(市、
区、特
区）

项目名称 建设内容
项目建设

类型

   总投资（万元）
是否
开工

开工时间/
预计开工时间

预计完工时间
项目

联系人
联系电话 备注中央资金需

求（万元）
银行贷款需
求（万元）

1052 毕节市 赫章县
赫章县乡镇污水
处理厂设施设备
更新改造工程

1、妈姑、珠市污水处理厂：SS、总磷、总氮、COD、氨氮在线监测

设备各1套。2、六曲河污水处理厂：调节池潜水搅拌机2套、潜污泵3
套、粗格栅1套、细格栅1套、生化池预缺氧区双曲面搅拌机1套、厌

氧池潜水搅拌机1套、缺氧池双曲面搅拌机3套、混合液回流泵3套、

好氧池曝气系统1套、一体化二沉池1套、一体化混凝沉淀池1套、滤

布滤池设备1套、紫外线消毒器1套、一体化污泥泵池1套、罗茨鼓风

机3套、PAC加药装置1套、PAM加药装置1套、碳源投加装置1套、污

泥脱水机1套。3、结构污水处理厂：500m3/d一体化污水处理设备更

新改造1套。4、平山污水处理厂：800m3/d一体化污水处理设备更新

改造1套。5、兴发污水处理厂：400m3/d一体化污水处理设备更新改

造1套。6、野马川污水处理厂：生化池曝气系统改造1套、搅拌设备

改造8套、二沉池中心传动刮泥机改造2套、对调节池进行更新改造一

座，污泥脱水系统改造1套、在线监测系统1套。7、罗州、哲庄、可

乐、财神、朱明、古基、妈姑污水处理厂：一体化污水处理设备
膜更换共 套，移动式叠螺式污泥脱水车 套。

拟建 3800 3040 760 否 2024年11月1日 2025年11月1日 潘顺超 15902592669

拟建项目，项目
无资金来源，推
进困难，若资金
到位可年内开工

1053 毕节市 赫章县
赫章县乡镇污水
管网更新改造工

程

更新改造25个乡镇污水管网，管道规格DN200~DN500，总长度

12.5km 拟建 1875 1500 375 否 2024年10月1日 2025年10月1日 潘顺超 15902592669

拟建项目，项目
无资金来源，推
进困难，若资金
到位可年内开工

1054 毕节市 赫章县
赫章县城镇生活
垃圾处理设施设

备更新项目

对赫章县城镇28座中转站进行更新改造。更新更换240L垃圾桶6万个
、分类垃圾箱1500个、10吨垃圾压缩车54辆、吸污车4辆、洗扫车35
辆、22立方米垃圾压缩箱体43个、大型勾臂车15台、小型勾臂车100
辆、垃圾斗3000个；更新县垃圾填埋场渗滤液处理站超滤、纳滤及反
渗透系统。

拟建 19908 19908 0 否 2024年6月 2027年12月 周嵘 18748534970 优先推荐

1055 毕节市 赫章县
赫章县市政工程
配套物联智能感
知设备建设项目

智能感知设备改造范围：赫章县城区31座城市桥梁、6公里隧道、

7500余个窨井盖、约700公里的地下管线、31座公厕。
拟建 14000 14000 0 否 2024年12月1日 2027年12月1日 周嵘 18748534970 优先推荐

1056 毕节市 赫章县
赫章县智慧路灯
提升改造项目

智能化提升改造城区3500余盏路灯。 拟建 14500 14500 否 2024年12月1日 2027年12月1日 周嵘 18748534970 优先推荐

1057 毕节市 赫章县
赫章县城区燃气
管道更新改造项

目

更新改造城区燃气中压管道130公里，低压管道120公里。 拟建 10500 10500 0 否 2024年12月1日 2025年12月1日 陈浪 13658571886 优先推荐

1058 毕节市 赫章县
赫章县老旧小区
外墙保温、门窗
更新改造项目

拟对全县36个老旧住宅小区、廉租房、公租房等既有建筑外墙保温更

新改造约66.95万㎡，门窗更新改造14.27万㎡，屋面保温1.75万㎡。
拟建 19711 19711 0 否 2024年12月1日 2026年12月1日 刘智 13595721556 优先推荐

1059 毕节市 赫章县
赫章县智慧城管
更新改造建设项

目

油烟监测设备500套，娱乐场所噪音、经营性噪音及社会噪音监测设

备500套，建筑垃圾、建筑材料及其他运输车辆检测设备及流动摊贩

监测设备600套，城区主要道路视频监控及安防设备更新改造。
拟建 5300 5300 0 否 2024年12月 2025年12月 杨露 18386128110

1060 毕节市 金沙县
金沙县老旧小区
建筑节能改造项

目

实施老旧小区建筑节能改造15万平方米，改造内容主要包括对外墙防

水、外墙保温进行改造，对外墙窗进行改造等。
拟建 5000 5000 否 2024年9月1日 2025年12月30日 詹野 13708576633

1061 毕节市 金沙县

金沙县老旧电梯
更新、既有住宅
加装电梯建设项

目

更新加装电梯累计111台，其中加装既有住宅电梯的老旧小区共计

7个，楼栋数16栋，加装电梯共计65部；更新商品住宅小区有4个小区

46部电梯。
拟建 4500 4500 否 2024年9月1日 2024年12月30日 詹野 13708576633

1062 毕节市 金沙县
金沙县城乡环卫
保洁一体化服务

项目

购置环卫车辆145辆、垃圾分类桶1500个、垃圾分类棚200套 拟建 3187 2549.6 637.4 否 2024年6月 2024年12月 姜小波 15761459225

1063 毕节市 金沙县
金沙县智慧化城
市管理平台建设

项目

通过建设智慧城管终端设施及数字城管指挥中心并接入智慧金沙系
统，实现各种数据的综合使用，提高城市管理水平。

拟建 5000 4000 1000 否 暂未定 暂未定 姜小波 15761459225

第 84 页，共 164 页



贵州省建筑和市政基础设施领域设备更新储备项目表（2024年）

序号
市

（州）

县(市、
区、特
区）

项目名称 建设内容
项目建设

类型

   总投资（万元）
是否
开工

开工时间/
预计开工时间

预计完工时间
项目

联系人
联系电话 备注中央资金需

求（万元）
银行贷款需
求（万元）

1064 毕节市 金沙县

金沙县2024年新

城区老旧小区及
保障性住房燃气
管道更新改造项

目

建设共9535米(红枫家具厂至贵州金马科技集团有限公司燃气管道约

为1100m，温泉小镇回沙酒厂燃气管道约为810m，金沙县白酒产业园

区(大水)燃气管道安装工程燃气管道约为680m，金民幸福家园燃气管

道约为6945m)，总投资3259.5万，申请中央预算资金2607.6万，地方

财政匹配资金651.9万，共计民用气总户数约1560户。

拟建 2607.6 2086.08 521.52 否 暂未定 暂未定 姜小波 15761459225

1065 毕节市 金沙县

金沙县2024年老

城区保障性住房
及棚户区燃气管
道更新改造项目

建设共10450米(拟建设东南环线至书印山城市燃气管道约为1270米,北